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Crescimento Economico Real Acumulado 2000-2017
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Estrutura do PIB, em 2017
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Investimento: Formacao Bruta de Capital Fixo em % do PIB
Em que paises ha, em percentagem do PIB, mais e menos investimento?
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Investimento (% PIB)
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Intensidade Exportadora
(Exportacoes de Bens e Servicos/PIB)

Paises da Unido Europeia, em 2017
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Exportacoes de Bens e Servicos

Estrutura Variacao
Exportacoes de Bens e servigos em 2017 2016/2017
Bens e Servicgos 100% 11,2%
Bens 64,1% 10,1%
Servigos 35,9% 13,3%
Dos quais: Viagens e Turismo 18,0% 19,5%

Peso dos servigos
nas exportacoes de bens e servigos (%)
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Fonte: : GEE, com base nos dados das estatisticas da Balanga de Pagamentos do Banco de Portugal. Variagao
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ESTRUTURA

Exportacoes de Bens: Intra UE e Extra UE
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Top 20 Mercados das Exportagoes Portuguesas de Bens (%)
Peso em 2017 e Variacao (2017 e jan-jul/2018)
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Forte concentracao do valor das exportacoes
portuguesas de bens num numero limitado de
empresas
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Investimento Direto entre Portugal e o Exterior: IDE e IDPE
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Investimento Direto entre Portugal e o Exterior (Stock):

Ranking Paises,em 2017

IDE IDPE
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Fonte: AEP adaptado de Banco de Portugal (2018) 13



Atratividade de Portugal

A percecao dos investidores internacionais sobre Portugal voltou a melhorar.

Perception of Portugal's future attractiveness
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Fonte: Figura retirada do EY’s Attractiveness Survey Portugal - The perception of Portugal leading FDI in Europe: recent hype or lasting

trend?(2018)
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AS HIPOTESES DE ENQUADRAMENTO DOS MODELOS MACROECONOMICOS

CRESCIMENTO ECONOMICO

RECRUDESCIMENTO TENSOES NOS MERCADOS FINANCEIROS

AGRAVAMENTO DE TENSOES GEOPOLITICAS

ADOCAO DE MEDIDAS PROTECIONISTAS A NiVEL GLOBAL

PRECO DO PETROLEO
TAXAS DE JURO

TAXAS DE CAMBIO

Banco de Portugal

Hipoteses de Enquadramento 2017 2018 2019 2020
PIB mundial (crescimento, %) 3,5 3,8 3,8 3,5
Preco do petréleo (em ddlares) 54,4 65 61,2 58,3
Taxas de juro de curto prazo (EURIBOR a 3 meses), % -0,3 -0,3 -0,1 0,4
Taxa de juro implicita da divida publica, % 3,1 3 3 3
Taxa de cdmbio euro/délar 1,13 1,23 1,24 1,24

OUTROS RISCOS E DESAFIOS NO CURTO E MEDIO PRAZOS

R/
0.0

A QUESTAO CLIMATICA E DOS RECURSOS LIMITADOS (Economia hipocarbénica. Transicdo de linear para economia

circular).

CRESCENTE TENDENCIA PARA UMA SOCIEDADE INOVADORA (Digitalizacio; Industria 4.0).

QUALIFICACAO/COMPETENCIAS DOS RECURSOS HUMANOS

CUSTOS DE CONTEXTO: CARGA FISCAL, BUROCRACIA, CUSTOS ENERGIA,(...)
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Crescimento Econdmico Mundial (Var. Real PIB), %

4,9 o1 5,0

4% AS preVisaes apontam para

uma maior dinamica das
economias emergentes ou em

3,8 3,9 3.9 3,7 desenvolvimento.
2,5
2,3 2,2
1,5
2017 2018 2019 2023
Mundo

Economias Avancadas
emmm[conomias em Desenvolvimento e Mercados Emergentes

Fonte: FMI World Economic Outlook (2018) 17



Estudo da Aon Risk Solutions

Principais Riscos a Nivel Global

Os principais 10 riscos indicados a nivel global s&o:

#1 risco de danos a

marca e reputacao

rincipal preocupacao das
zmpr‘eps-zisl:II == Falta de
i ) alinhamento
Abrandamento Econdomico/Recuperacéo lenta entre CEO e
Risk
Manager

Danos a Reputacao/Marca

Mudancas Regulatérias/legislativas

Aumento da competicédo

Falha em atrair e reter talento

Falha em inovar/responder a necessidades de clientes
Interrupcéo de Negdcio

Responsabilidade Civil

BN GRAl e VDRI R LR O B

Ciberriscos (crime informatico/hacking/virus informatico/codigo malicioso)

10. Danos Patrimoniais

Fonte: Aon Risk Solutions | Global Risk Consulting, Esquema retirado da apresentacao “Riscos na
Internacionalizagao”(2018).
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As Novas Oportunidades dos Portos
Portugueses
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1. Cluster energias renovéveis offshore ! \ Cluster energias renovéveis offshore Wianeds R : A

Castelo
Desenvolvimento de tecnologias de aproveitamento das &5 Cluster navios especializados ————
energias renovaveis marinhas
Cluster Portos Digitais 2 =y

8 L e SaEs = P Cluster =

2. Cluster navios especializados m == (Cluster Green Shipping (GNL) = % y T
o ) - . = g i Leixbes ', Green Shipping (GNL)

Producdo de navios especializados (ex: bunkering GNL, i Cluster Engenharia e Robética Offshore !

suportes as operacoes de manutencdo de renovaveis e
petréleo offshore, investigacdo ocednica, etc.) ""__ {\ . Cluster energias renoviveis offshore *+—
3. Cluster Green Shipping -«

Capacidade onshore e/ou offshore de abastecimento GNL; B=, Cluster navios especializados Figueira
Investigacdo para o aumento da eficiéncia energética dos
HAVIOER POk @ Cluster energias renovaveis offshore

4. Cluster Engenharia e Robaotica Offshore =
Servicos de 1&D e comerciais de engenharia de estruturas +

offshore, navios autonomos e de robdtica submarina #--Cluster energias renovéveis offshore

[=]
EEF:."’%@ Cluster Engenharia e Robética Offshore

A
[y

5. Cluster Portos Digitais luster Portos Digitais 4—————————
Capacidade instalada de digitalizacfo e integracio das & (Cluster Green Shipping (GNL) Lisboa
funcdes de transportes e logistica; Incubagdo de start-ups 4 Cluster Nautica Recreio (Mega-lates) Setiibal
especializadas na digitalizacdo dos servigos portuarios e na
criacdo de ferramentas de otimizacdo da gestdo portuaria g
{ex: big data aplicado & gest8o preditiva dos fluxos de Cluster Green Port 2
movimentago portudria) - Cluster P“'_'t'-“; Digitais Saes
==r Cluster Green Shipping (GNL) ipal
6. Cluster Green Port %@ Cluster Engenharia e Robdtica Offshore .

Desenvolvimento de solugdes industriais que aumentem a
sustentabilidade ambiental do shipping (ex: Inovacdo da

Ecos! Si imé )
coslops em Sines) Portimao / Faro oim’"ﬂ'"" . P

_ L . O tede Glosal @ sede siamn
7. Cluster Reparacéo Naval Nautica de Recreio Cluster © Powiri

" " " . o w
Desenvolvimento de capacidades inovadoras no negécio e Reparagio Naval ) Qutres

na reparacdo naval da ndutica de recreio Ngutica de Recrels P 4 — Vatasgil

Fonte: APP (2017)



Area de servigo

i
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Production and distribution chains

{Confluence in the Pacific and North Atlantic)

Zoute merFed Ramge T Sexpary of Tersor Syowes

Figura 1 - Rotas maritimas mundiais



Interesse estrategico de Portugal:

ligar a fachada Atlantica ao centro da Europa
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Fonte: ADEERSIT (2015)



RED TRANSEUROPEA DE TRANSPORTE
Corredor Mediterraneo. Modo ferrocarril

BARCELONA
¥ B Puarto de Barcelona
Prat

Trmgona

s PUERTO
DE TARRAGONA

Castellon de la Plana/

Castelld de la Plana

Portugal
<
=——— Red Alta Velocidad viajeros
Puerto —— Red basica mercancias

de Huehva P ——— Red Global en el corredor
Red Global de ferrocarriles

PUERTO

Bahia de Cadiz DE CARTAGENA @  Nodo logistico
PUERTO DE San Roque 4 pMalaga Piise B  Puerto de RTE-T
BAHIA DE ALGECIRAS & Al 4 Aeropuerto de RTE-T
Ceuta = \f{a navegable interior
(] o 0 ] 0
= B
_Puerto de Melilla

Fonte: ADEERSIT (2015)



Industria 4.0




Que paises vao atrair mais BSC nos
proximos anos?

Portugal 76%
Republica... INIIEEGEE 54%
Polonia I 50%
Roménia I 39%
Bulgaria I 28%
Irlanda 17%
Espanha 9%
Reino Unido W 4%
Alemanha 2%
Franca 2%
Outro W 4%

Fonte CCP (2017)




... 0 pais posiciona-se em segundo lugar (Ranking de

Competitividade EY)

Perspetiva Externa

-I n ] l

Irlanda

20
Portugal

Holonia
Rep. Checa

.q.D

Espanha

Fonte CCP (2017)

Contexto
PaisiQualidade de

Rankings
Internacionais

Fiscalidade &
Ambienta Regulatario

Gualidade de
Infraestruturas

——Portugal =—=Ropiblica Checs =—=Paldnia Rarmdaia s—Bulgaria

Irtamdn =—Espanha
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PIB per capita

NUT Ill Alto Minho

PIB per capita em PPC (UE28=100), em 2016
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NUT Illl Alto Minho: Estrutura Produtiva

VAB por ramo de atividade, em 2016 (%)
0 - 75,6

B Agricultura e pesca
B industria

m Servicos

Portugal Norte Alto Minho

120

100

20

Produtividade aparente do trabalho* (indice, Portugal=100)

89 g7 90 °" 89 g7 88
79 79 79 79 7g 78 80 80 80

= Norte
Alto Minho

= Portugal

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Fonte: AEP adaptado de INE(2018)

Estrutura econdmica com um peso
relativamente mais elevado da
Industria

Problema de baixa produtividade
(sendo que a média nacional esta
aquém da meédia da UE: iqual a 76,8%
PIB/Empregado; igual a 67,2% se PIB/
hora trabalhada
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NUT Il Alto Minho: Comeércio Internacional

180%
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Taxa de cobertura
das importacdes pelas exportacdes (%)

149,3%

79,2%

133,7%

155,7%

134,8%

79.9%
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= = Portugal == == Norte
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100,0% -+
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e I St
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40,0% T T T T T T T 1
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017  jan-jul
2018
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20

10 +

Portugal

Intensidade Exportadora (so bens), %

46

Norte Alto Minho

m 2013
m2014
m 2015
m 2016

Fonte: AEP adaptado de INE (2018)

Proporgao de exportagoes de bens
para os 4 principais mercados (%),
em 2017

20

Portugal Norte Alto Minho
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Importacoes vs

Exportacoes

Territorio

Importacoes

Exportacoes

Valor
relativo

Minho-Lima 1.029.433.596,00 € 1.660.206.041,00€ 100,0% 149,3%
Viana do Castelo 446.587.075,00 € 841.627469,00€ 50,7% 188%
Vila Nova de

Cerveira 227.959.645,00€  520.165.796,00€ 31,3% 228%
Valenca 90.266.249,00 € 74.271.670,00 € 4,5% 82%
Paredes de Coura 46.490.730,00 € 67.144.527,00 € 40% 144%
Ponte de Lima 166.579.274,00 € 58.246.586,00 € 3,5% 35%
Arcos de Valdevez 26.712.094,00 € 57.770.681,00 € 35% 216%
Moncao 16.392.065,00 € 24.505.162,00 € 1,5% 149%
Caminha 6.791.634,00 € 8.539.482,00 € 0,5% 126%
Melgaco 1.345.400,00 € 6.595.385,00 € 0,4%  490%
Ponte da Barca 309.430,00 € 1.339.283,00 € 0,1% 433%

Fonte: CEVAL adaptado de CCDRN (2017)



Taxa de Cobertura
Importacoes (2017)

Valor Taxade
relativo cobertura

Territoério Importacoes Exportacoes

Portugal 61.133.864.567,00 € 50.314.103.247,00 € 100,0% 82%

Minho-
Lima 1.029.433.596,00 € 1.660.206.041,00 € 3,3% 161%

\
O
!

Alto Minha

149% | 82%

ld




Taxas de desemprego por sub-regioes (NUTS Ill) do Norte, de

2009 a 2017 (em %)

2009
Regiao Norte 10,9
Alto Minho 8,2
Cavado 8,6
Ave 12,3
Area Metropolitana do Porto 113
Alto Tamega 11,9
Tamega e Sousa 11,5
Douro 11,5
Terras de Tras-os-Montes 9.9

2010
12,6

9,8
10,1
13,6

13,0
14,6
13,3
13,1
12,1

2011
13,0

10,4
10,7
13,5

13,4
16,0
13,8
14,1
12,6

2012
16,0

12,8
13,9
16,1

16,4
18,1
17,1
17,3
15,3

2013
17,1

13,9
14,4
16,1

17,8
18,3
18,6
19,4
16,4

2014
14,8

11,6
12,3
13,2

15,5
16,6
16,3
17,6
14,0

2015
13,7

10,5
11,0
12,2

14,3
16,4
14,7
17,4
14,2

2016
12,0

91
9,0
10,1

12,7
15,5
12,9
16,6
13,4

2017
9.8 4
7,0
8,1
10,3
12,9
10,5
14,6
10,9

Fontes 8CCDR-N-2018 Calculos proprios sobre dados de: Instituto de Emprego e Formacao Profissional (Desemprego Registado), Instituto da Segurancga Social (informagdo a 18/5/2018),
Caixa Geral de Aposentacdes e Instituto Nacional de Estatistica (Inquérito ao Emprego).

No 1° trimestre de 2018, o Alto Minho voltou a ser, em termos relativos, a sub-
regiao do Norte com a descida mais acentuada do desemprego registado, ao
observar uma variagcao homologa de -27,5%. Esta situacao mantém-se ha ja quatro

trimestres consecutivos.



NUT Ill Alto Minho: A Demografia

Portugal 10.557.560 |[10.300.300 -2,4% -9,5% -4.4% -4.4% 10,2%
Norte 3.690.405 3.580.390 -3,0% -15,0% -5,8% -4,3% 14,0%
Arcos de Valdevez 22.808 21.234 , -17,4% -8,9% -7,3% -1,7%
Caminha 16.686 15.934 -4.5% -12,7% -14,0% -5,2% 6,2%
Melgaco 9.191 8.325 -9,4% -18,1% -15,6% -8,4% -7,0%
Mongao 19.234 18.117 -5,8% -13,9% -13,8% -4,9% -1,6%
Paredes de Coura 9.190 8.665 -5,7% -10,9% -22,1% -3,4% -1,3%
Ponte da Barca 12.051 11.340 -5,9% -21,8% -5,5% -3,7% -2,1%
Ponte de Lima 43.518 41.892 -3,7% -18,2% -3,8% -2,9% 5,4%
Valenga 14.100 13.389 -5,0% -15,5% -7,1% -6,5% 57%
Viana do Castelo 88.687 85.231 -3,9% -14,7% -7,8% -5,5% 11,1%
Vila Nova de Cerveira 9.265 8.870 -4,3% -15,5% -7,6% -3,5% 2,6%
Populagao residente por grupo etario, em 2017 Populagdo residente por grupo etario, em 2017
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Fonte: AEP adaptado de INE (2018)
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Indice de envelhecimento(N.2), em 2017
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POSICIONAMENTO FACE AO
MERCADO ESPANHOL DE PROXIMIDADE

K.

A MENOS DE 1H
1.300.000
HABITANTES




Posicionamento Estratégico

*  Mercado de proximidade com mais de 3 milhoes
de pessoas

*  Das Infraestruturas Chave de Transportes e
Comunicagoes (Aeroportos Internacionais, Portos
ESPANHA de Mar e Rede Viaria)

*  De uma rede qualificada e competitiva de espacos
de acolhimento e incubacao empresarial

*  De uma rede de exceléncia de Ensino Superior e
PAREDES ARCOS Profissional (UP, UM, UV, IPV()

DE COURA DE VALDEVEZ

*  De uma notavel rede regional de inovacao,

— investigacao e desenvolvimento tecnologico

PONTE DA BARCA

avaoo Y A «  De uma regido com elevados padrdes de

CASTELO sustentabilidade ambiental e energética

PORTUG . e ~
- Setores de Especializacdo com elevada

intensidade tecnologica e potencial de
internacionaliza¢ao (componentes automdéveis;
mecanica e metalomecanica; economia de mar;
energia; florestal, madeira e mobiliario;
agroalimentar e vitivinicultura; turismo)

Fonte: (CIM;2017)



CONSIDERANDO QUE OS TERRITORIOS
TRANSFRONTEIRICOS ESTAO EM ZONAS
DEFINIDAS COMO DE BAIXA DENSIDADE;

= devem fomentar a cooperacao
transfronteirica;

= A cooperacao transfronteirica afirma-se como
a medida mais importante para acabar com a
marginalidade destes territorios;

»  necessitam promover politicas que fomentem
a atividade turistica como dinamizadora de
crescimento econdmico e criadora de riqueza
e emprego;

"  possuem recursos naturais, patrimoniais,
culturais e gastrondmicos com caracteristicas
proprias e impares a nivel nacional.




Principais Fronteiras Veiculos Pesados | Veiculos Ligeiros
2014

,

665
Verin/ Vila Verde Raia 99 2.307
251

an Martin de Pedroso/ Quintanilha 1.471

Fuentes de Onoro/ Vilar Formoso 2.058 5.823

Valencia de Alcantara/ Marvao 1.206
Zarza de la Mayor/ Termas de Monfortinho 65
i 1

Rosal de la Frontera/ Vila Verde de Ficalho 213 1.219
Ayamonte/ Monte Francisco (V.R.S. Anténio)

1
Badajoz/ Campo Maior 113 2.272
1

Total 66.473

Fonte: Observatorio Transfronteirico
Espanha/Portugal (2015)

Veiculos
ligeiros

Alto Minho

—
([ 31.190
veiculos

—

47%

- J




*Vigo como zona de maxima concentracao
empresarial e de emprego “medianeira” para
as relag0es comerciais e empresariais de
companhias do resto de Espanha que
desejem estabelecer-se ou iniciar relagoes
comerciais em Portugal,

*Processo de atraccao crescente gerada
desde a area metropolitana do Porto para
todo o Norte de Portugal;

*Os espacos litorais, quer da Galiza quer de
Portugal, continuarao a ser o0s mais
dinamicos, tanto no aspecto demografico
como no econdémico, pelo que a importancia
da “passagem fronteirica” entre Valenca do
Minho e Tui aumenta progressivamente,;



- 1

* ¥ %
* *
+ ESPARA #
*

* ok

A antiga ideia de fronteira-limite é
paulatinamente substituida pela ideia de
fronteira como espaco de cooperacao;

A cooperacao transfronteirica define-se como a
medida mais importante para acabar com a
marginalidade geografica e socioecondmica do
territério fronteirico da Galiza/Regiao Norte de
Portugal,

Afiancamento de um processo que deixa de ser
“transfronteirico”para converter-se em “inter-
regional” e “interlocal”
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La presidenta del Puerto de Vigo exige declarar ante la Justicia

lefiende la legalidad de Areal y ve
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1."Autoeuropa do Alto
Minho”

FARO DE VIGO

Gran Vigo Galicia Opinién Mas Noticias |=i7#F] Deportes Cultura Ocio VidayEstilo Comunidad Multimedia @ ==

Empresas en Galicia Constituciones Nombramientos Licitaciones Subvenciones FinanzasPersonales Envie sunoticia
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IMPRESORA
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MULTIFUNCIONAL

farodevigo.es » Economia

0} KYOCERG

Las cifras de 2016 - N A3
PSA-Vigo sube la produccion hasta o

424.100 vehiculos, con un 6,5% mas =
de furgonetas PAGUE sot0

POR LO QUE IMPRIMA

L]
-
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-

La Berlingo y la Partner, junto al C-Elysée, lideran la subida de un 4% en Balaidos -Los

siete modelos del Polo Ibérico alcanzan los 555.000 coches, el 89% destinado a la RENUEVA TU HULTIFUNCIONAL JURASICO, [l



Autoeuropa
Palmela

85.126 424.100
Veiculos Veiculos




2.Turismo

2.1 CENTROS HISTORICOS
PRODUTO TURISTICO

Comeércio
Alojamento
Gastronomia
Patrimonio




3. Servicos de apoio a 3° idade

Projeccao
Demografica para
2050

22% da populacao
tera mais de 65
anos




4. Captacao
residentes seniores

* Beneficios fiscais;

* Acessibilidades;

* Rede de cuidados medicos
e Seguranca;

* Diversidade




A estratégia regional deve adotar politicas que acelerem o
Investimento e agilizem a execucao destes projetos...

Grupos target Objetivos
Melhoria da Promocao da
competitividade e atratividade do Pais
ambiente negdcios para BSC

Promocao de empregabilidade e oportunidades de requalificacao

Criacao de uma organizacao-chapéu transversal a todas as areas do segmento

Areas prioritarias




Clusters
Economicos
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Fonte: CCDR-N, (2010)



Projecao de
Desenvolvimento territorial®

Espanha

Sistema Urbano

Centro/ Polo

pJO=
) ©

Nivel N+1

{ Porfie da Barca ' i

F
el

MNivel N+2

Nival N+3

Articulago territorial
Aglomeracio urbana

B Eixo principal
Braga NN Eixo sacundano

Barcalos
Porto + Extenor

Fonte: CCDR-N (2010)



O CONTEXTO REGIONAL: A NUT Il Alto Minho

O PNPOT- Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério

O Colocar o territorio no centro das politicas publicas, promovendo o

desenvolvimento e a coesao territorial

U Alargar a base econdmica territorial, com mais capacitacao, conhecimento e

inovacao, reforcando a internacionalizacao e a atragao de investimento

U Fomentar uma abordagem territorial integrada de resposta as alteragoes

demograficas

U Valorizar o capital natural, adaptando o territorio aos desafios das alteracoes

climaticas

L Reforcar a cooperacao como fator de coesao 54



